

Số: 157/KH-TNH

Hải phòng, ngày 20 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động Mít tinh và diễu hành hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023 và Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023

Thực hiện Công văn số 1322/SGDĐT-GDTrH ngày 18/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023;

Ban Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023 tại thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp;
- Thu hút sự quan tâm và tăng cường trách nhiệm của các tổ chức xã hội, các tổ chức dựa vào cộng đồng về phòng, chống tác hại của thuốc lá;
- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá và thay đổi hành vi hút thuốc của cộng đồng;
- Tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động long trọng, hiệu quả, tiết kiệm.
- Tất cả CBGVNV, HS trong nhà trường đều có trách nhiệm thực hiện tốt công tác chuẩn bị, nghiêm túc thực hiện các phần việc khi được phân công.

II. Thời gian, địa điểm:

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 07h30 ngày 26/5/2023 (Thứ Sáu);
2. Địa điểm: Trường THPT Trần Nguyễn Hãn.

III. Thành phần tham dự:

1. Khách mời (do UBND thành phố mời):
 - 1.1. Đại biểu dự

- Đại diện Thành ủy, HĐND, UBND thành phố.
- Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá thành phố.
- Đại diện Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá các quận/huyện.

1.2. Lực lượng tham dự Mít tinh và diễu hành (gồm 700 người)

- + Phụ nữ: 50 người (Trang phục áo dài) do Hội LHPN thành phố huy động.
- + Thanh niên: 50 người (Trang phục áo đoàn) do Thành Đoàn huy động.
- + Công an - lực lượng vũ trang: 50 người (Mặc trang phục ngành) do Công an thành phố huy động.
- + Đoàn diễu hành gồm 50 người và xe máy do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố huy động.

2. Trường THPT Trần Nguyên Hãn: Ban Tổ chức, Ban đại diện CMHS, Công đoàn, Đoàn TN, Các Câu lạc bộ, GVCN và HS khối 10;

IV. Nội dung chương trình

Thời gian	Nội dung hoạt động	Người thực hiện
07h30 - 08h00	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Trường THPT Trần Nguyên Hãn, Trung tâm KSBT
	Chiếu các clip về phòng, chống tác hại của thuốc lá.	
08h00 - 08h20	Văn nghệ chào mừng	Trường THPT Trần Nguyên Hãn
08h20 - 08h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Trường THPT Trần Nguyên Hãn
08h30 - 08h45	Phát biểu chỉ đạo hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023 và Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023	Ban Chỉ đạo PCTH của thuốc lá thành phố Hải Phòng
08h45 - 09h15	Phát biểu hưởng ứng của đại diện các lực lượng tham gia mít tinh	Đại diện các đơn vị tham gia mít tinh
09h15 - 09h30	Thực hiện Diễu hành	Các lực lượng tham gia diễu hành theo lộ trình được duyệt

VI. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức

- **Trưởng ban:** Ông Nguyễn Minh Quý, Hiệu trưởng.
- **Phó Trưởng ban:**
 - + Ông Nguyễn Trọng Đại, Trưởng ban Đại diện CMHS;
 - + Ông Phạm Huy Bình, Phó Hiệu trưởng.
 - + Bà Nguyễn Thị Đoàn Trang, Phó Hiệu trưởng;
 - + Bà Phạm Thị Hương Xuân, Phó Hiệu trưởng;
- Các thành viên: Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TNCSHCM, Tổ phó văn phòng, Tổ trưởng chuyên môn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, Giáo viên chủ nhiệm.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ban lãnh đạo

- Lên kế hoạch tổ chức, triển khai kế hoạch;
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, các câu lạc bộ, các GVCN thực hiện công việc theo kế hoạch;
- Chuẩn bị 02 phát biểu của Lãnh đạo nhà trường và học sinh.

2.2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Chi đoàn giáo viên

- Lực lượng nòng cốt tổ chức các hoạt động;
- Xây dựng và triển khai chương trình văn nghệ (03 tiết mục);
- Cùng với các CLB: chuẩn bị cơ sở vật chất của chương trình, tổ chức lực lượng hỗ trợ điều phối các phương tiện ra và vào trường.

2.3. Giáo viên chủ nhiệm khối 10

- Tuyên truyền kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023 đến các bậc phụ huynh, các em học sinh;

- Động viên, hướng dẫn học sinh học sinh tham gia các hoạt động theo đúng kế hoạch;

- Quản lý học sinh trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động;
- Phân công 02 lớp: 10C1, 10C2 phụ trách lao động buổi hoạt động (*lớp 10C1 chuẩn bị cơ sở vật chất cho hoạt động, lớp 10C2 thu dọn sau hoạt động*).

2.4. Văn phòng nhà trường

- Kết hợp với Đoàn TNCSHCM, Công đoàn chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động.
- Thanh, quyết toán kinh phí cho các hoạt động của chương trình.

2.5. Y tế học đường

- Chuẩn bị các trang thiết bị y tế, thuốc dự phòng, thường trực cấp cứu để kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến sức khỏe của các thành viên trong quá trình tổ chức Ngày hội.

- Có phương án, biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

2.6. Đội dân quân tự vệ

- Huy động 100% thành viên đội dân quân tự vệ tham gia chương trình.

- Kết hợp với Đoàn TNCSHCM lên kế hoạch (*nêu rõ phương tiện, người phụ trách, ...*) bảo vệ an ninh, an toàn cho hoạt động.

2.7. Các câu lạc bộ

- CLB Media team: Viết nội dung, làm poster để giới thiệu, tuyên truyền hoạt động; Phân công chi tiết công việc cho các thành viên tác nghiệp, chủ động lưu lại những hình ảnh của từng hoạt động.

- CLB Nhảy hiện đại, âm nhạc: Chuẩn bị chương trình văn nghệ cho phần văn nghệ chào mừng;

- CLB tình nguyện: Hỗ trợ công tác tổ chức; Phân công nhân lực hỗ trợ triển khai hoạt động mít tinh và hoạt động diễu hành.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023, Ban Lãnh đạo nhà trường đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động chuẩn bị, thực hiện công việc. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các PHT (để xây dựng kế hoạch và chỉ đạo);
- Ban Đại diện CMHS trường (để phối hợp);
- Hội đồng sư phạm (để thực hiện);
- CTCD, BTĐT (để phối hợp);
- Chuyên lên Website trường;
- Lưu VT.


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG THPT
TRẦN NGUYỄN HÂN
Nguyễn Minh Quý

PHỤ LỤC

1. Ma kết buổi Mít tinh:

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

MÍT TINH
HƯỜNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ 25 – 31/5/2023
VÀ NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ 31/5/2023
“Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá”

Hải Phòng, ngày 26 tháng 5 năm 2023

2. Sơ đồ phân công chỗ ngồi:

BỘ TRÍ SƠ ĐỒ CHỖ NGỒI CHƯƠNG TRÌNH
MÍT TINH HƯỜNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ
(Ngày 26/5/2023)

SÂN KHẤU

LỐI ĐI	Lực lượng điều hành	C1	C2	C3	C4	C5	C6	C7	Đại biểu, khách mời	C8	C9	C10	C11	C12	C13	C14	Lực lượng điều hành	PHÒNG CAMERA

Lưu ý:

- Mỗi lớp xếp 2 hàng ghế (*hàng dọc*), hai hàng ghế đó nằm gọn trong 4 ô; khoảng cách giữa các hàng ghế của mỗi lớp và của hai lớp kề nhau là 01 ô;
- Các thầy cô giáo chủ nhiệm cử HS đến xếp ghế, hoàn thành trước 07h00' ngày 26/5/2023;
- Sau khi xếp ghế xong, các lớp để biển lớp trước hai hàng ghế của lớp mình và cất biển lớp đi lúc 07h30 ngày 26/5/2023;